山梨県介護保険審査会第１回審査会 会議録

１ 開催日時   令和４年５月２７日（金）午後１時３０分～２時３０分

２ 開催場所   山梨県立文学館 研修室

３ 出席者

（１）山梨県介護保険審査会委員（５０音順）

   今井 立史  委員

神崎 由紀  委員

小島 徹   委員

佐藤 悦子  委員

佐野 淑子  委員

髙橋 恵美子 委員

手塚 司朗  委員

堀内 富久  委員

渡邊 春子  委員

 計９名

（２）事務局

   下條 勝   福祉保健部次長

小澤 理恵  健康長寿推進課長

   髙野 さは子 健康長寿推進課介護保険指導監

   古屋 明子  健康長寿推進課総括課長補佐

   菊地 博文  地域包括ケア推進担当課長補佐

   田邉 優子  地域包括ケア推進担当副専門員

   宮﨑 里江子 地域包括ケア推進担当主任

   竹川 遼   地域包括ケア推進担当技師

        計８名

４ 議事の概要

（１）介護保険審査会の概要について

  ○概要説明

   議 長：第１号議案の概要説明を求める。

   事務局：資料１に基づき、介護保険審査会の概要、過去の審査請求及び裁決状況について説

明。

（２）要介護認定の概要について

  ○概要説明

   議 長：第２号議案の概要説明を求める。

   事務局：資料２に基づき、要介護認定の概要について説明。

  ○質疑応答

   委 員：山梨県内で１１の認定審査会があるいうことだが、認定審査会の間で要介護認定に

差があるように思える。それについてはいかがか。

       また、山梨県における、要介護認定の一次判定から二次判定への変更率について直

近のデータがあれば教えてほしい。

   事務局：データ等を確認し、整理した上で追ってデータをお示しする。

委 員：暫定介護保険サービスの費用に関する、市町村による助成措置等の対応の格差につ

いて意見を伺いたい。

また、主治医意見書の作成期間についてはどうお考えか。

   事務局：状況を確認した上で追ってお答えする。